83 

piantur terre et res, quas infra suprascriptos fines nunc | habet abbas seu mo-
nasterium [de Cerreto] secundum infrascriptam ordinationem. De aliis vero 
omnibus possit prefata canonica integre habere totam decimam et [primitiam] 
infra suprasdictos fines, sine plebani sancti Laçari suorumque subcessorum seu 
alterius pro eis seu pro ipsa plebe contradictione vel molestia, seu inquietatione 
aliqua. Et plebanus suique subcessores, pro ea dictae, debeant habere, et ha-
beant pro compen|satione quarte, de qua dictum [fecit] in sententia Iohannis 
florentini episcopi. Et pro restauramento ipsius quarte, et iuris, quod plebanus 
praedictus pro iam dictamf plebe habet, seu habere debet in predictis terrisg | et 
rebus, et percipiat totam decimam et primitiam terrarum, que sunt inter clas-
sum de Albereto, et Alienam a ponte Alienae, qui est in strata superius versus 
plebem sancti Laçari.22 Et insuper pro ea compen|satione et restauramento 
[teneatur] ei dare predictus prior suisque subcessores pro ipsa canonica unum 
modium grani et unum modium inter ordeum, milium et fabas pro equali 
parte. Et hec teneatur dare iam dicto plebano et plebi apud dictam canonicam 
veterem vel apud capellam sancte Marie de Collina vel in Certaldo, singulis an-
nis in mense augusti aut usque ad exaltationem Sancte Crucis de mense 
sep|tembrish ad rectum starium de Certaldo. Et praedictum granum debeat da-
re prior communiter bonum in aliquo predictorum locorum. Ita quod plebanus 
possit predictum granum et blada habere secure et pacifice. Alioquin debeat | 
prior ea dare in loco ubi plebanus ea habere possit secure et prior [re]quisitus 
debeat predicere, ubi ea dare velit de predictis locis. Item laudo, arbitror atque 
diffinio quod si predictus redditus | unius modii grani et unius modii blade, ut 
dictum est, detineretur per biennium, ita quod in duobus terminis prior, qui 
pro tempore fuerit, non solverit ipsam prestationem, dumtamen canonica ipsa 
priorem habeat, | ita quod non vacet, sit liberum plebano sancti Laçeri redire 
ad habendum quartam decimationis predicte, sine contraditione vel molestia 
prioris seu canonice memorate sive alterius pro eis. Et ex tunc libere | et quiete 
debeat habere ipsam quartam de omnibus terris infra suprascriptos fines, ex-
cepto de terris canonice predicte. Quas terras Canonice omnes arbitror et pro-

22  Il ponte ricordato nel documento è quasi sicuramente da identificare con il ponte 
presso cui verrà eretta la cappella detta «dei giustiziati» e che permetteva alla strata – la 
Francigena – di traversare in questo punto il corso dell’Agliena e continuare il suo percor-
so in direzione S: qui origina la via che porta alla pieve San Lazzaro, attuale via Fiorenti-
na. A partire dal Trecento i documenti ricordano come appartenenti alla pieve di San 
Lazzaro terre poste nel comune di Certaldo in luogo detto «Albereto» (FEDERIGHI, I Conti 
Alberti, cit., pp. 114-115; O. MUZZI AGOSTINI, Regesti dei documenti, in Il Boccaccio nelle cul-
ture e nelle letterature nazionali, atti del Convegno internazionale (Firenze-Certaldo, 22-25 
maggio 1975), Firenze, Olschki, 1978, p. 643; BORGHINI, La Lega di Certaldo, cit., p. 318; 
ACCE, 1891, Relazione del dì 9 settembre 1826. Della stima del suolo occorrente per la Piazza 
delle Fiere, cc.n.n.). 
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numptioi debere esse liberas ab omni quarta et omni | prestatione, in omni [ca-
su], cum omnibus molendinis et omnibus bonis suis. Et nihilhominus debeat 
ei emendari, quod esset detentum de predicta summa duorum modium. Sed 
illud, quod est concessum supra iam dicto plebano | inter classum de Albare-
to et Alienam, salva in eo quarta plebis, sicut in [aliis] terris debeat redire ad 
ius decimationis et parrochie predicte canonice. Quia continetur infra limites 
positosj in sententia | episcopi memorati, asignatione decimationis facta 
ecclesie sancti Ylarii ut [s]upradictum est, nichilhominus in suo robore perdu-
rante. Set si interim prefata canonica priore vacaret et sic non posset praedic-
ta | solutio fieri quamtumcumque vacaret, non preiudicetur ipsi canonice 
circa supradictam diffinitionem, debeat tamen id, quod detemputum esset, de 
predicta summa emendari plebano et plebi predicte. Verumtamen si per an-
num deti|neietur summa iam dicta a priore dicte canonice, qui pro tempore 
esset, nichilhominus duret hec diffinitio, set debeat fieri emendatio plebano 
et plebe et possit agere ad penam in compromisso per missam. | Item laudo, 
arbitror atque diffinio quod decima terrarum et rerum, quas nunc habet ab-
bas seu abatia de Cerreto citra Elsam23 aut in ipso flumine ex hac parte debeat 
esse canonice de Certaldo pro tribus partibus | et pro quarta parte debeat 
esse plebis sancti Laçeri, ita tamen quod si fieret inde lis vel controversia inter 
ipsos et abatem memoratum, canonica debeat facere exspensio pro tribus 
partibus et plebesk et plebanus sancti Laçeri pro quartel parte. Verumtamen si 
plebano volente agere cum abate seu monasterio predicto, prior iam dicte 
canonice recusaret aut negligeret litigare cum abate predicto. Et differret cau-
sam vel | controversiam incipere vel movere ultra annum a tempore huius 
diffinitionis, ex tunc debeat ipsa decima terrarum et rerum predicti abatis, et 
monasterii, sive de molendinis, sive de aliis pro medietate | esse plebani et 
plebis sancti Laçeri et pro medietate debeat esse predicte anonice, et expensas 
debeat faciere, pro equali parte. Et laudo et arbitror quod in hiis et pro hiis 
prior et plebanus prefati | eorumque subcessores teneantur sibi adinvicem 
facere et faciant bonam [garantiam] et plebanus similiter iuvare priorem in 
hiis et esse secum versavice, ut dictum est. Ad decimam ipsam habendam vel 
per amicabilem | compositionem vel per litem et bona fide iuvent se adinvi-
cem. Hec in quam omnia ego praefatus archidiaconus ut supradictum est, 
plaudium et arbitrium et amicabilem compoxitionem et etiam | per senten-
tiam diffinio esse servanda sub pena quinquaginta librarum in compromisso 
appo(n)ita. Qua commissa seu etiam soluta vel non, omnia hec in sui firmita-
te perdurent. Cassatis omnibus appellatio|nibus et omissionibus occaxione 

23  Si tratta dell’abbazia di San Pietro a Cerreto per la quale si veda A. DUCCINI, Mona-
steri, pievi e parrocchie nel territorio di Gambassi (secoli X-XIII), «MSV», CVI (2000), 3 (287), pp. 
16-18 con bibliografia precedente. 
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predicte sententie episcopi Florentini factis et ipsa sententia in omnibus aliis 
in suo robore permanente. Reservata in super michi potestate et licentia 
atque auctoritate, adhuc arbitrandi, | et dicendi et interpetrandi, quotiens 
opus fuerit aut michi visum fuerit partibus expedire. | 

Actum et pronunptiatum in claustro plebis sancti Laçeri, coram Beninten-
di iudice et notario quondam Henrigi, Alberto comverso plebis, Chiaro filio 
Iohannis, Benincasa villico plebis quondam Guerruccii, Pace quondam Pieri de 
Salivulpe, Corbolo quondam Burnetti de Castilione, et aliis testibus ad hec ro-
gatis die supradicta. | 

Coram quibus et eodem die et loco, ante pronuntiationem predictorum 
dictus plebanus pro ipsa plebe instituit et investivit, et confirmavit dictum pre-
sbiterum Matheum in priorem dicte canonice, | ut deinceps sit prior dicte ca-
nonice et amministrator et amministret tam in spiritualibus quam in tempora-
libus, et portet et faciat admodo facta canonice dicte, sicut facere et administra-
re potest et debet verus Prior | et amministrator. Et prior fecit ei statim tunc 
obedientiam per librum stans coram eo; et postea statim lecta , et pronumptia-
ta sunt omnia suprascripta |. 

(SM) Ego Ildibrandinus iudex et notarius predictus dum agerentur et le-
gerentur et pronuntiarentur interfui et partium rogatu. Et predicti domini ar-
chidiaconi arbitratoris mandato ea scripsi et in publicam | formam redegi 
ideoque subcripsi; et quod superius appositum est inter lineas, ubi dicit genera-
liter propria manu scripsi. | 

(SN) Ego Magius filius Bartholoçii Magii de Prato24 publicus imperiali 
auctoritate iudex ordinarius atque notarius predicta omnia, et singula rogata et 
imbreviata per suprascriptum Ildibrandinum notarium ex quodam publico, au-
tentico et originali instrumentum rogatum et scriptum per [eum] sumpsi, 
scripsi et de verbo ad verbum, prout in ipso instrumento invenii et reperii in 
hanc publicam formam redegi, nil addens vel minuens, quod sensum mutet, 
vel variet intellectum. | Et quia ipsum transumptum exemplum cum supra-
detto originali de verbo ad verbum, ut premictitur una cum infrascripto ser 
Iohanne diligenter ac fideliter ascultavi et eum concordare inveni, ut eidem 
exemplo de cetero adi|beatur et detur plena fides, ideo me subscripsi et si-
gnum meum apposui consuetum. Sub annis domini ipsius ab incarnatione mil-
lesimo trecentesimo nonagesimo primo, indictione quintadecima et die primo 
mense ianuarii | et quod supra remissum et interlineatum est in vigesima linea 
inter dictionem et etm dictionem inde hec dictio vidi sicut et in trigesima prima 
linea inter dictionem subcessores, et dictionem debeant, hec dictiones vidi pro